
 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

Nomina del Collegio dei revisori dei conti della “Fondazione Museo Nazionale di Fotografia” 

– “MUNAF” 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale 7 aprile 2025, n. 115, recante “Ricognizione degli enti vigilati dal 

Ministero della cultura e individuazione delle strutture del Ministero titolari dell’esercizio delle 

relative funzioni di vigilanza”; 

VISTO l’Accordo di Valorizzazione ai sensi dell’art. 112, comma 4, del decreto legislativo 22 

gennaio 2004, n. 42 siglato tra il Ministero della Cultura, il Comune di Cinisello Balsamo e la Città 

Metropolitana di Milano in data 21 marzo 2024, e in particolare l’articolo 4, che prevede l’ingresso 

del Ministero della cultura tra i soci della Fondazione; 

VISTO lo Statuto della “Fondazione Museo Nazionale di Fotografia” – “MUNAF”; 

VISTO l’articolo 5 punto 2 dello Statuto il quale prevede che “Sono Fondatori-Promotori il Ministero 

della cultura, il Comune di Cinisello Balsamo e la Città Metropolitana di Milano”; 

VISTO l’articolo 9 dello Statuto il quale prevede che “il Presidente e tutti gli organi durano in carica 

cinque anni e possono essere confermati per una sola volta”; 

VISTO altresì l’articolo 16 del citato Statuto, il quale stabilisce al punto 1 che “Il collegio dei Revisori 

dei conti è composto da tre membri effettivi e due supplenti, di cui due membri effettivi, fra cui il 

Presidente, e uno supplente nominati dal Ministro della Cultura, un membro effettivo e uno supplente 

designati di comune intesa dai restanti Fondatori-Promotori”; 

VISTO il punto 7 del predetto articolo 16 dello Statuto, il quale stabilisce che il trattamento 

economico spettante ai membri del Collegio dei revisori dei conti è stabilito dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione soggetta all’approvazione dell’Autorità vigilante; 



 

 

Il Ministro della cultura 
 

 

VISTO il Decreto del Sindaco metropolitano della Città metropolitana di Milano 17 luglio 2025, n. 

194, con il quale è stato designato il dott. Marzio Colombo quale componente in seno al Collegio dei 

revisori dei conti della Fondazione medesima; 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Cinisello Balsamo 23 luglio 2025, n. 14, con il quale è 

stato designato il dott. Stefano Sammarco quale componente supplente del Collegio dei revisori dei 

conti della Fondazione in parola; 

RILEVATA l’esigenza di procedere alla nomina del nuovo Collegio dei revisori dei conti della 

“Fondazione Museo Nazionale di Fotografia” – “MUNAF”;  

VISTO il curriculum vitae del dott. Paolo Ribolla;  

VISTO il curriculum vitae del dott. Marzio Colombo; 

VISTO il curriculum vitae della dott.ssa Loredana Sciglitano; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Stefano Sammarco; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Giuseppe Toniolo; 

 

DECRETA 

Art. l 

1. Sono nominati quali componenti del Collegio dei revisori dei conti della “Fondazione Museo 

Nazionale di Fotografia” – “MUNAF”: 

- Paolo Ribolla, Presidente; 

- Marzio Colombo, membro effettivo; 

- Loredana Sciglitano, membro effettivo; 

- Stefano Sammarco, membro supplente; 

- Giuseppe Toniolo; membro supplente. 

2. I componenti del Collegio dei revisori dei conti restano in carica 5 anni a decorrere dalla data del 

presente decreto e possono essere confermati per una sola volta. 

 

Roma, 14 ottobre 2025  

 

IL MINISTRO 


		2025-10-14T15:54:39+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-10-14T17:59:17+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




